- 1 -

安康市文化和旅游广电局文件
安文旅广发〔2021〕99号

安康市文化和旅游广电局
关于印发《安康市公共文化服务高质量发展研
究论文和创新案例征评工作方案》的通知

各县区文化和旅游广电局，安康市群众艺术馆、安康市图书馆、

安康市博物馆：

现将《安康市公共文化服务高质量发展研究论文和创新案例

征评工作方案》印发给你们，请认真做好研究论文和创新案例撰

写的组织工作。

安康 电局

2

- 2 -

安康市文化和旅游广电局 2021年 5月 11日印发

- 3 -

安康市公共文化服务高质量发展研究论文
和创新案例征评工作方案

安康市创建国家公共文化服务体系示范区已经顺利通过国

家评估验收，为进一步巩固提升创建成果，持续推动创新发展，

经研究，决定开展公共文化服务高质量发展的研究论文和创新案

例征评活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

1、指导单位：陕西省公共文化服务体系建设专家委员会

2、主办单位：安康市文化和旅游广电局、陕西省群众文化

学会、《百花》杂志编辑部

3、承办单位：各县区文化和旅游广电局，安康市群众艺术

馆、安康市图书馆、安康市博物馆

二、征稿对象

1、省内外公共文化服务领域专家。

2、全市公共文化服务工作者。

三、征文范围

围绕安康市公共文化服务体系建设和高质量发展主题，具有

鲜明的地方特色、科学的理论依据、务实的实践操作和可推广利

用的研究论文和创新案例。省内外公共文化服务领域专家的研究

论文，须“以安康为例”。

四、稿源组织

- 4 -

由各县区文化和旅游广电局组织本局机关人员和相关行业

有关人员撰写；市群艺馆、市图书馆、安康博物馆分别组织本系

统人员撰写；由主办单位邀请省内外公共文化服务领域专家撰写。

五、选题方向

（一）公共文化服务城乡一体化建设

1、图书馆、文化馆总分馆服务体系建设

2、公共文化资源和服务下沉镇、村（社区）

3、乡村公共文化服务提质增效（新民风建设引领乡村公共

文化服务创新发展“八大工程”）

4、实施乡村公共文化服务“五个一”项目

5、公共文化阵地服务和流动服务创新

6、城乡新型公共文化空间创设与服务

（二）公共文化服务标准化、均等化

1、市、县（区）级公共文化服务标准化研究

2、标准化服务背景下的公共文化服务机构（文、图、博、

美和基层综合性文化服务中心）转型发展

3、特殊群体服务（老年、青少年、农民工、残障人、留守

妇女儿童等）创新

4、城乡群众公共文化需求调研

（三）公共文化服务社会化发展

1、社会力量参与公共文化服务机制

2、培育和发展公共文化志愿服务

- 5 -

3、公共文化服务机构志愿服务创新

4、公共文化服务机构与社会合作共享

5、公共图书馆与中小学资源、服务共享

6、文化类社会组织培育与资源整合共享

（四）公共文化服务数字化

1、公共数字文化服务平台建设

2、公共数字文化服务空间建设

3、公共数字文化资源项目（库）建设与服务

4、公共数字文化推广及应用

（五）公共文化服务融合与开放发展

1、文化和旅游公共服务机构融合发展

2、公共文化服务资源（舞台演艺、图书阅读、艺术普及、

非遗传承）进景区

3、优秀民间文化艺术资源市场化开发与产业化转化

4、旅游景区植入地方标志性文化元素探索

（六）群众性文艺创作和文化活动组织与策划

1、繁荣新时期群众性文艺创作工作机制创新

2、群众性文化活动组织策划与品牌建设

3、引导群众性文艺社团提供高质量公共文化服务探索

六、征文时间:自发文之日起至 12个月之内。

七、征文要求：

研究论文要求论点正确、论据充分、层次清晰、结构严谨、

- 6 -

注重联系实际；调研报告要求事实和数据真实准确、分析符合法

规政策规定、建议合乎市情并操作可行；创新案例要求导向鲜明、

实践成型、具有复制推广价值。字数一般在 5000字以内。均为

原创，并未在市级以上刊物发表或市级以上活动中获奖。

八、相关待遇：

1、 由举办单位组织专家评审，入围作品择优在《百花》杂

志公开发表或推荐参加全国性论文评奖。

2、对入围作品进行评奖（评奖办法另行制定），颁发证书和

奖金，并结集出版。

3、论文报送电子版，并在邮件中注明“安康市公共文化服

务高质量发展征文”字样，同时请附作者简介和联系方式。

联系人：苗老师 联系电话：15009151226

投稿邮箱：akwybjb@163.com

mailto:akwybjb@163.com